$$\equiv -\frac{ABC}{P} \left(1 - \frac{1}{Q} \right) = \frac{\epsilon p \eta}{\epsilon p - q} \left(r - \frac{1}{Q} \right);$$

hinc reperitur

$$\frac{1}{Q} = r - \frac{(\epsilon p - q)(r + \epsilon)}{\epsilon q} \text{ seu } \frac{1}{Q} = \frac{(2\epsilon + 1)q - \epsilon(r + \epsilon)p}{\epsilon q}$$

$$\text{hincque } \frac{1}{pq} = \frac{\epsilon(r + \epsilon)p - (2\epsilon + 1)q}{q}$$

vbi notandum est, Q fieri non posse negatum; nisi q contineatur intra hos limites

$$q < \frac{\epsilon(1+\epsilon)p}{1+2\epsilon} \text{ et } q > \frac{\epsilon(1+\epsilon)p}{1+3\epsilon}.$$

Haec scilicet valent pro casu priore; pro casu vero posteriore reperitur

$$\frac{1}{Q} = \frac{\epsilon(1-\epsilon)p - (1-2\epsilon)q}{\epsilon q} \text{ et } \frac{r}{pq} = \frac{(2\epsilon-1)q + \epsilon(1-\epsilon)p}{q}$$

vbi pariter notetur, Q fieri negatum, si q capiatur intra hos limites

$$q > \frac{\epsilon(1-\epsilon)p}{1-2\epsilon} \text{ et } q < \frac{\epsilon(1-\epsilon)p}{1-3\epsilon}.$$

at vero Q fieri positum, si capiatur intra hos limites: $q < \frac{\epsilon(1-\epsilon)p}{1-2\epsilon}$ et $q > \epsilon p$.

S cholion. 2.

§. 27. Quae hic attulimus, ad spatia diffusionis, ex speculis et lenticibus quotcunque ortae pertinent. Conclusio vero, quae in superiore libro hinc ad semidiametrum confusionis ipsam determinandam est deducta, etiam hic quandam mutationem patitur. Quoniam enim semidiametrum confusionis ex ultimae imaginis diffusione conclusimus, notandum est, etiam hoc ultimum spatum diffusionis sua imagine principali fore truncatum. Quoniam enim a primo speculo nulla gignitur imago principalis ob defectum radiorum axi proximorum, etiam sequentia spatia diffusionis, quotcunque fuerint lentes imagine principali destituentur; unde cum horum spatiorum ultimum minus sit, propter ipsam hanc mutilationem, inde etiam minor confusio in oculo orietur, quam ob caussam etiam semidiameter confusionis prouti eum in primo libro definitivimus minorem valorem adipiscetur, quam in uestigationem sequenti problemate suscipiemus.

P r o b l e m a 2.

§. 28. Data ultima imagine diffusa, quae tam per bina specula, quam omnes lentes sequentes formatur, inuenire confusionem in ipso oculo inde oriundam, qua scilicet visio immediate afficitur.

S o l u t i o.

Repraesentet $L\lambda l$: ultimum spatum diffusionis Tab. III.
tam per specula, quam omnes sequentes lentes forma- Fig. 7.
Q q q 2 tum,

tum, quippe quod est objectum immediatum visionis; unde radii immediate in oculum ingrediuntur, in quo spatio punctum L denotet locum imaginis principalis, vbi radii axi proximi concurrerent, si speculum objectuum esset integrum ob foramen autem huius speculi, ista imago principalis plane deerit et imago diffusa demum in puncto λ incipiet, vbi radii circa oram foraminis reflexi et per omnes lentes transmissi concurrunt, alter vero terminus sit in l , vbi radii ab extremitate speculi objectui reflexi ac per lentes transmissi vniuntur. Quod nunc primo ad magnitudinem huius spatii λl attinet, supra vidimus, id esse proportionale formulae $x x - yy$, siue posito $y = \varepsilon x$, huic $(1 - \varepsilon \varepsilon) x x$ unde statuamus hoc spatium $\lambda l = V(1 - \varepsilon \varepsilon) xx$. Deinde radiorum in termino λ cum axe concurrentium obliquitas, quam supra ipsi y proportionalem esse vidimus, ponatur $= \mathfrak{V} y = \varepsilon \mathfrak{V} x$; obliquitas vero radiorum extremorum in puncto l concurrentium erit $= \mathfrak{V} x$, vbi litterae V et \mathfrak{V} eosdem valores habent, quos in primo libro §. 163. assignauimus.

His praemissis quaeramus eum oculi locum, unde haec imago diffusa minima cum confusione conspiciatur. Hunc in finem concipiamus punctum quoddam medium in imagine ζ , a quo oculus ad distanciam suam iustam $= l$ sit remotus, ita, ut sit $\zeta l = O$ radiisque ex hoc puncto ζ emissi praecise in puncto retinae V congregentur. Hinc ergo puncta cis et ultra

ultra hoc punctum ζ vel λ vel l versus sita non in ipsa retina V , sed vel post eam in s vel ante eam in v repraesentabuntur radiique in his punctis se decussantes in ipsa retina circellos siue maiores siue minores referent atque nunc totum negotium huc reducitur, ut hi circelli quam minimi euadant, quia hoc modo in oculo minima confusio producetur. Primum igitur videndum est, quanti huiusmodi circuli a punctis intra ζ et λ sitis in retina oriuntur et quinam eorum futurus sit maximus, quoniam enim hi circelli partim a distantia a punto ζ , partim a radiorum obliquitate pendunt, quae a λ versus ζ progrediendo continuo crescit; facile intelligitur, ex punto quodam medio, puta ω , maximum circellum oriri, quandoquidem tam ex ipso punto L , ubi obliquitas est nulla, quam ex punto ζ ; nullus talis circellus oriretur. Deinde a ζ ad l regrediendo continuo maiores huiusmodi circelli oriuntur, ita, ut radii ex ipso punto l emitti ab hac parte maximum circellum gignant; ex quo manifestum est, si punctum ζ ita fuerit assumptum, ut maximi modo dicti circelli ex punctis ω et l orti fiant inter se aequales; tum confusionem in ipsa visione natam omnium fore minimam. Si enim punctum ζ proprius ad ω moveretur; tum circellus quidem ab hac parte ortus fieret minor, alter vero ex punto l ortus tanto maior euaderet; atque contrarium eueniret, si punctum ζ proprius versus l caperetur. Ut igitur nunc tam locum

Q q q 3

puncti

puncti ζ , quam ei respondentis puncti ω inuestigemus; totum spatium Ll , et si id nostro casu parte $L\lambda$ est truncatum, in computum ducamus ponamusque brevitatis gratia $Ll = f$, eritque ex principiis supra expressis $f = \mathfrak{V}x^2$ et $L\lambda = \mathfrak{V}y^2 = \varepsilon^2 \mathfrak{V}x^2$; unde fit, ut initio commemorauimus, $\lambda l = (1 - \varepsilon^2) \mathfrak{V}x^2$. Praeterea vero vocemus spatia $L\zeta = \zeta$, et $L\omega = \omega$, et quia radii ex hoc punto ω egressi supra retina maximum circellum producere ponuntur, ad hunc inueniendum obliquitatem radiorum in punto hoc ω nosse oportet. Quia autem obliquitas in L est nulla, in l vero $= \mathfrak{B}x$ et in $\lambda = \varepsilon$. $\mathfrak{B}x$ euidens est, obliquitatem crescere in ratione subduplicata distantiae a punto L ; unde obliquitas radiorum in ω erit $= \mathfrak{B}x \cdot \sqrt{\frac{\omega}{f}}$.